
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 194  del  06/03/2017 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 
LAVORI, BENI E SERVIZI.  

 
 
OGGETTO : Attivazione di una procedura negoziata ai sensi art. 36, comma 2, lett. b) 

del D.lgs. 50/2016 mediante r.d.o. del MePA finalizzata all'acquisizione 
della fornitura di Microscopio operatorio per chirurgia oftalmica con 
sistema digitale di centratura delle lenti presso il PO di  Gorizia. 
CUP F89J17000060002 – CIG 7002454FD4 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 

PREMESSO che: 
- si rende necessario provvedere all’acquisto di un Microscopio operatorio per chirurgia 

oftalmica con sistema digitale di centratura delle lenti presso il PO di Gorizia come da 
relazione acquisita agli atti a firma del Direttore della SC Oculistica; 

- in data 05.09.2016 la scrivente Struttura ha trasmesso il capitolato tecnico validato 
dall’ingegneria clinica alla centrale di committenza regionale (EGAS) per provvedere ad 
esperire le procedure di gara di competenza; 

- l’Egas ha comunicato per le vie brevi l’impossibilità ad esperire la procedura di acquisizione 
del microscopio delegando la stessa a procedere autonomamente; 

 
ATTESA la necessità, stante l’urgenza, di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, che comporta l’obbligo di consultazione, ove 
esistenti, di almeno 5 operatori economici, per l’affidamento della fornitura in oggetto, in quanto 
maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in considerazione 
dell’urgenza di dotare la SC Oculistica di strumento idoneo per la vetustà (anni venti) dell’attuale 
strumento  non più idoneo di scarsa luminosità e profondità di campo nonché del valore economico 
dell’appalto, per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli 
art. 60 e seguenti del Codice, tenuti in considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento. 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

La scelta risulta anche appropriata se si considera che l’art. 36, co.1 del Codice, ha disposto che le 
procedure sotto soglia devono comunque risultare rispondenti ai principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 
pubblicità di cui all’art. 30, comma 1 del D.Lgs.50/2016); 
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi... . La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”.  
 
 
 
CONSTATATO che: 

- la L. n.94/2012 di conversione del D.L. n.52/2012 stabilisce che le pubbliche 
amministrazioni devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di 
importo inferiore alla soglia comunitaria; 

-  non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 
tramite la presente procedura; 

- il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ai 209.000 euro (soglia di rilievo 
comunitario); 

- ai fini dell’affidamento della fornitura sopracitata, gli uffici della SC Gestione Patrimonio e 
tecnologie e della SC Gestione Gare e Contratti-Acquisizione lavori, beni e servizi hanno 
redatto gli elaborati tecnico-amministrativi da porre a base di gara, consistenti nei seguenti 
documenti: 

o lettera invito e dichiarazioni; 
o capitolato speciale e allegati; 
o patto d’integrità; 

 
VERIFICATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto,  

non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI in quanto si tratta 
di mere forniture di attrezzature la cui prestazione ha una durata non superiore ai 5 giorni-uomo 
e pertanto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

RITENUTO, pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto, per: 
- indire la procedura di gara per l ’affidamento della fornitura ed installazione di Microscopio 

operatorio per chirurgia oftalmica con sistema digitale di centratura delle lenti presso 
il PO di  Gorizia, da affidarsi mediante procedura negoziata art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs 
n.50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 co. 
2 del D.Lgs n.50/2016, tramite l’utilizzo del mercato elettronico (MEPA),attraverso richiesta 
di offerta RDO pubblicata sul sito www.acquistinretepa.it, ponendo a base d’asta l’importo 
di € 98.360,00, oltre ad IVA di legge; 

- approvare gli elaborati tecnico-amministrativi inerenti la gara suddetta, redatti dagli SC 
Gestione Patrimonio e tecnologie e della SC Gestione Gare e Contratti-Acquisizione lavori, 
beni e servizi, che prevedono per l’appalto in oggetto un importo di € 98.360,00+IVA a base 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

d’asta relativi al la fornitura Microscopio operatorio per chirurgia oftalmica con sistema 
digitale di centratura delle lenti presso il PO di  Gorizia; 

- invitare alla procedura negoziata almeno cinque operatori economici individuati tra quelli 
abilitati nel MEPA, il cui elenco è conservato agli atti della SC Gestione Gare e Contratti-
Acquisizione lavori, beni e servizi;  

 
VISTI: 

•  l’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto 
soglia di valore pari o superiore a e 40.000, ed inferiori ad e 209.000; 

•  l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 
elettronico; 

•  l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti; 

•  l’art. 26 della legge 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni 
Consip, in caso di procedure svolte autonomamente; 

•  gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, di: 

1) indire la procedura di gara per l ’affidamento della fornitura ed installazione di 
Microscopio operatorio per chirurgia oftalmica con sistema digitale di 
centratura delle lenti presso il PO di  Gorizia, da affidarsi mediante procedura 
negoziata art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs n.50/2016 con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 co. 2 del D.Lgs n.50/2016, 
tramite l’utilizzo del mercato elettronico (MEPA),attraverso richiesta di offerta RDO 
pubblicata sul sito www.acquistinretepa.it, ponendo a base d’asta l’importo di € 
98.360,00, oltre ad IVA di legge; 

2) approvare gli elaborati tecnico-amministrativi inerenti la gara suddetta, redatti dagli 
SC Gestione Patrimonio e tecnologie e della SC Gestione Gare e Contratti-
Acquisizione lavori, beni e servizi, che prevedono per l ’appalto in oggetto un 
importo di € 98.360,00+IVA a base d’asta relativi al la fornitura Microscopio 
operatorio per chirurgia oftalmica con sistema digitale di centratura delle lenti presso 
il PO di  Gorizia; 

3) invitare alla procedura negoziata almeno cinque operatori economici individuati tra 
quelli abilitati nel MEPA, il cui elenco è conservato agli atti della SC Gestione Gare 
e Contratti-Acquisizione lavori, beni e servizi;  

4) dare atto che la spesa sarà finanziata con fondi regionali previsti nel Piano 
Investimenti anno 2014 e sarà imputata al conto n. 20.400 “Attrezzature sanitarie e 
scientifiche” del Bilancio 2017. 
 
 

 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 IL DIRIGENTE  
 Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E 
SERVIZI.  
 dott. Guerrino Varutti  

 
 

 
 
 
 
 
Ufficio proponente:  Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 
LAVORI, BENI E SERVIZI. 
 
 
 
 
Elenco Allegati: 
1 Lettera di invito.doc 
2 Capitolato speciale.doc 
3 mod-2-offerta economica.doc 
4 istanza-Mod.1.doc 
  
 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 194 del 06/03/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUERRINO VARUTTI
CODICE FISCALE: VRTGRN59T30D085D
DATA FIRMA: 06/03/2017 14:44:35
IMPRONTA: 0F57E7ED023FE9CC46051B40E6CF8E1C69C16E38875E96ABF5F02591BF4ACCFD
          69C16E38875E96ABF5F02591BF4ACCFDD1C73383E14B4D998DCB20BC40D15076
          D1C73383E14B4D998DCB20BC40D150763525EF0FE3F8704E499404267C9D1B49
          3525EF0FE3F8704E499404267C9D1B497DE4BB5094E030FFD7B7378C0A14C314


